
DECIZIA (PESC) 2016/982 A CONSILIULUI 

din 17 iunie 2016 

de modificare a Deciziei 2014/386/PESC privind măsuri restrictive ca răspuns la anexarea ilegală a 
Crimeei și a Sevastopolului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 23 iunie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/386/PESC (1). 

(2)  Consiliul nu recunoaște și condamnă în continuare anexarea ilegală a Crimeei și a Sevastopolului de către 
Federația Rusă și își va menține angajamentul de a pune în aplicare pe deplin politica sa de nerecunoaștere. 

(3)  Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2014/386/PESC, măsurile restrictive ar trebui reînnoite până la 23 iunie 
2017. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2014/386/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 5 din Decizia 2014/386/PESC, paragraful al doilea se înlocuiește cu următorul text: 

„Prezenta decizie se aplică până la 23 iunie 2017.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 17 iunie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J.R.V.A. DIJSSELBLOEM  

18.6.2016 L 161/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/386/PESC a Consiliului din 23 iunie 2014 privind măsuri restrictive ca răspuns la anexarea ilegală a Crimeei și Sevasto­
polului (JO L 183, 24.6.2014, p. 70). 


	DECIZIA (PESC) 2016/982 A CONSILIULUI din 17 iunie 2016 de modificare a Deciziei 2014/386/PESC privind măsuri restrictive ca răspuns la anexarea ilegală a Crimeei și a Sevastopolului 

